СОВЕТ
ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	Р Е Ш Е Н И Е

№

62/01 от 28.12.2024 г.

                           п. Октябрьский

[bookmark: _Hlk184818510]О внесении изменений в решение
Совета Октябрьского муниципального
образования Балашовского муниципального
района Саратовской области №18/10 от 13.10.2022г.
[bookmark: _Hlk184818294]«Об утверждении плана восстановления
платежеспособности Октябрьского
муниципального образования Балашовского
муниципального района Саратовской
области на 2022-2026 годы»

В соответствии со статьей 168.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях реализации мер, направленных на снижение объемов кредиторской задолженности в Октябрьском муниципальном образовании Балашовского муниципального района Саратовской области, руководствуясь Уставом Октябрьского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области, Совет депутатов Октябрьского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области
РЕШИЛ:
1. Внести изменения в решение Совета Октябрьского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области №18/01 от 13.10.2022г. «Об утверждении плана восстановления платежеспособности Октябрьского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области на 2022-2026 годы»:
- в наименовании, по тексту решения и приложений слова "2022 - 2026 годы" заменить словами "2022 - 2024 годы" в соответствующем падеже.
- изложить приложение к решению Совета Октябрьского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области №18/01 от 13.10.2022г. в новой редакции, согласно приложению к настоящему решению.
2. Ответственное должностное лицо за реализацию Плана – глава Октябрьского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).

Глава Октябрьского
муниципального образования
Балашовского муниципального района						    Саратовской области							В. Ю. Жамков

Приложение
к решению Совета депутатов Октябрьского
муниципального образования Балашовского
муниципального района Саратовской области
№ 62/02 от 28.12.2024 г.
«О внесении изменений в решение
Совета Октябрьского муниципального
образования Балашовского муниципального
района Саратовской области №18/10 от 13.10.2022г.
«Об утверждении плана восстановления
платежеспособности Октябрьского
муниципального образования Балашовского
муниципального района Саратовской
области на 2022-2026 годы»

План
 восстановления платежеспособности Октябрьского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области на 2022-2024 годы
(тыс. рублей)

2022 год

2023 год

2024 год

	Средства бюджета муниципального образования на погашение просроченной кредиторской задолженности
	50,8
	140,0
	91,3

	[bookmark: RANGE!A1:H12]

		[bookmark: RANGE!A1:H14]Приложение № 1

	к Плану

	Направление собственных доходов бюджета Октябрьского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области на исполнение просроченных долговых и (или) бюджетных обязательств Октябрьского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области

	№

	ед. измерения
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	Собственные доходы бюджета Октябрьского муниципального образования (прогнозные данные)
	тыс. рублей
	9 053,9
	3 422,5
	10 688,9

	1.1
	Налоговые и неналоговые доходы бюджета Октябрьского муниципального образования
	тыс. рублей
	3 238,0
	3 323,8
	4 863,7

	2
	Объем просроченных долговых и (или) бюджетных обязательств Октябрьского муниципального образования на конец года (на конец отчетного года), в т.ч.
	тыс. рублей
	640,0
	500,0
	0,0

	2.1
	Объем просроченных долговых обязательств Октябрьского муниципального образования
	тыс. рублей
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2
	Объем просроченных бюджетных обязательств Октябрьского муниципального образования
	тыс. рублей
	640,0
	500,0
	0,0

	3
	Доля собственных доходов бюджета Октябрьского муниципального образования, ежегодно направляемая на исполнение просроченных долговых и (или) бюджетных обязательств Октябрьского муниципального образования (в соответствии с п. 2 ст. 168.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации)
	%
	0,6
	4,1
	0,9

	4
	Доля просроченных долговых и (или) бюджетных обязательств в сумме налоговых и неналоговых доходов местного бюджета Октябрьского муниципального образования
	%
	19,8
	15,0
	0,0

	Приложение № 2

	к Плану

График исполнения просроченных долговых и (или) бюджетных обязательств Октябрьского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области

	тыс. рублей

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Объем просроченных долговых и (или) бюджетных обязательств Октябрьского муниципального образования (на конец отчетного года), в т.ч.
	640,0
	500,0
	0,0

	Объем просроченных долговых обязательств Октябрьского муниципального образования
	0,0
	0,0
	0,0

	Объем просроченных бюджетных обязательств Октябрьского муниципального образования
	640,0
	500,0
	0,0

	Планируемое погашение просроченных долговых и (или) бюджетных обязательств Октябрьского муниципального образования, в том числе:
	50,8
	140,0
	91,3

	средства бюджета муниципального образования
	50,8
	140,0
	91,3

Приложение №3
к Плану
Меры по оздоровлению муниципальных финансов
Октябрьского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные за реализацию мероприятий
	Срок реализации
	Финансовая оценка, тыс. рублей

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Раздел I.
	Мероприятия по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов
	2022-2024гг

	1.1
	Увеличение объема поступлений неналоговых доходов, в том числе:
	2022-2024гг
	0,0
	1,0
	2,0

	1.1.1
	Проведение мероприятий по выявлению собственников недвижимого имущества и земельных участков, и привлечение их к налогообложению, содействие в оформлении прав собственности на имущество физических лиц (в т.ч. наследников)
	Администрация Октябрьского муниципального образования Балашовского муниципального района, Комитет архитектуры и градостроительства администрации Балашовского муниципального района
 (по согласованию)
	2022-2024гг
	0,0
	1,0
	2,0

	1.2
	Повышение собираемости налогов, сборов, платежей и сокращение недоимки путем усиления межведомственного взаимодействия с налоговыми органами, в том числе:

	2022-2024гг
	14,0
	24,0
	83,0

	1.2.1
	Проведение заседаний Межведомственной комиссии, направленных на повышение собираемости налогов, сборов, платежей, сокращение недоимки с приглашением налогоплательщиков, имеющих задолженность
	Администрация Октябрьского муниципального образования Балашовского муниципального района,
Управление экономики и инвестиционной политики администрации Балашовского муниципального района (по согласованию)
	2022-2024гг
	14,0
	   24,0
	83,0

	Объем мобилизации доходов, всего:

	14,0
	25,0
	85,0

	Раздел II
	 Мероприятия по оптимизации расходов и повышению эффективности использования средств бюджета муниципального образования

	2022-2024гг

	2.1
	Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд

	2022-2024гг

	Применение мер ответственности к поставщикам (подрядчикам) при неисполнении обязательств по контрактам, заключаемым на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд
	Администрация Октябрьского муниципального образования Балашовского муниципального района
	2022-2024гг

	Раздел 3
	 В части соблюдения требований статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации

	2022-2024гг

	3.1
	Применять требования статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации
	Администрация Октябрьского муниципального образования Балашовского муниципального района
	2022-2024гг

	Раздел 4
	 Меры по сокращению кредиторской задолженности

	2022-2024гг
	50,8
	140,0
	91,3

	4.1
	Проведение инвентаризации просроченной кредиторской задолженности и местных бюджетов, образовавшейся по состоянию на 1 ноября текущего года, выявление сумм просроченной кредиторской задолженности, по которым срок исковой давности и (или) контрагенты являются недействующими юридическими лицами
	Администрация Октябрьского муниципального образования Балашовского муниципального района
	2022-2024гг

	4.2
	Погашение просроченной кредиторской задолженности местного бюджета, образовавшейся по состоянию на 1 января 2023 года, по Соглашению о мерах по восстановлению платежеспособности
	Администрация Октябрьского муниципального образования Балашовского муниципального района
	2022-2024гг
	50,8
	140,0
	91,3

	4.3
	Не допущение в течение года по состоянию на первое число каждого месяца возникновения (роста) просроченной кредиторской задолженности (в том числе по заработной плате работников муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета муниципального образования
	Администрация Октябрьского муниципального образования Балашовского муниципального района
	2022-2024гг

	4.4
	Установление ограничений по размеру авансовых платежей при заключении договоров (муниципальных контрактов) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, не выше установленных для областных государственных учреждений, а также обеспечение их соблюдения
	Администрация Октябрьского муниципального образования Балашовского муниципального района
	2022-2024гг